АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕ-СМОРОДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОНЫРОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от   31.03. 2011 г.                       № 14
с.Верхнесмородино

Об обеспечении первичных мер

 пожарной безопасности в

границах населенных пунктов

Верхне-Смородинского  сельсовета
В соответствии с Федеральным  Законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным  Законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным  Законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и закона Курской области от 5 июля 1997 г. №15 – ЗКО «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в  целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов  Верхне-Смородинского сельсовета  Администрация Верхне-Смородинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов   Верхне-Смородинского  сельсовета (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, расположенных в границах сельского поселения обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Верхне-Смородинского сельсовета                                                    И.П.Дородных

Первичные  меры  пожарной безопасности предусматривают:

· муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности;

· разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и объектов муниципальной собственности (организация пожарно-профилактической работы, спасения людей, материальных средств и тушения пожаров в их начальной стадии,);
·  включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории;
· обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения (установка и ремонт пожарных гидрантов, устройство естественных пожарных водоемов, пожарных пирсов, оборудование водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными автомобилями, устройство подъездов к ним, установка указателей и т. д.);
·  разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность;

· установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования;
· осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на соответствующих территориях, установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности, согласованных с противопожарной службой субъекта Российской Федерации;

· осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территорий поселения;

· содержание дорог местного значения в границах поселения ( обеспечение беспрепятственного  проезда пожарной техники к месту пожара, устройство подъездов к источникам водоснабжения, местам стоянки приспособленной пожарной техники и противопожарного инвентаря);

· телефонизация поселений;
· организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

· определение порядка и осуществление информирования население о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности;

· осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами;

· организация тушения пожаров в границах сельского  поселения ;

· организация работы нештатных инструкторов пожарной безопасности)
ГЛАВА

НИЖНЕСМОРОДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОНЫРОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  «__»_____. 2010 г.                       № __

с.Нижнесмородино

Об обеспечении первичных мер

 пожарной безопасности в

границах населенных пунктов

Нижнесмородинского  сельсовета
В соответствии с Федеральным  Законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным  Законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным  Законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и закона Курской области от 5 июля 1997 г. №15 – ЗКО «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в  целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов  Нижнесмородинского сельсовета :

ПОСТАНОВЛЯЮ:

2. Утвердить перечень первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов   Нижнесмородинского  сельсовета (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, расположенных в границах сельского поселения обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Нижнесмородинского сельсовета                                                    А.Т.Вялых

Первичные  меры  пожарной безопасности предусматривают:

· муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности;

· разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и объектов муниципальной собственности (организация пожарно-профилактической работы, спасения людей, материальных средств и тушения пожаров в их начальной стадии,);
·  включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории;
· обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения (установка и ремонт пожарных гидрантов, устройство естественных пожарных водоемов, пожарных пирсов, оборудование водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными автомобилями, устройство подъездов к ним, установка указателей и т. д.);
·  разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность;

· установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования;
· осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на соответствующих территориях, установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности, согласованных с противопожарной службой субъекта Российской Федерации;

· осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территорий поселения;

· содержание дорог местного значения в границах поселения ( обеспечение беспрепятственного  проезда пожарной техники к месту пожара, устройство подъездов к источникам водоснабжения, местам стоянки приспособленной пожарной техники и противопожарного инвентаря);

· телефонизация поселений;
· организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

· определение порядка и осуществление информирования население о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности;

· осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами;

· организация тушения пожаров в границах сельского  поселения ;

· организация работы нештатных инструкторов пожарной безопасности)